Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 076/UFFS/2013 - RESULTADO FINAL DOS PROGRAMAS E

PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA  APROVADOS PARA

SUBMISSÃO AO EDITAL  PROEXT 2014 - MEC/SESU

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no

uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Resultado Final dos

Programas e Projetos de Extensão e Cultura aprovados pela Pró-Reitoria de Extensão

e Cultura, do Edital Nº 021/UFFS/2013 (Seleção de projetos e programas de

extensão da UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul para submissão ao Edital

de Programa de Extensão Universitária - PROEXT 2014 - MEC/SESu.

Linha Temática 1: Educação

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Educação linguística e direitos humanos na

escola

Cláudia Andrea Rost

Snichelotto

Programa

Programa inteinstitucional de formação

continuada dos trabalhadores em educação da

região macromissioneira – nordeste do estado

do Rio Grande do Sul

Luis Fernando Gastaldo

Projeto

Elaboração e transmissão de notícias por meio

de rádio, blog e jornal: instrumentos para o

ensino e a democratização de saberes

científicos em contexto de comunidades rurais

Renata Orlandi

Projeto

Ciclos Formativos em Ensino de Ciências e

Matemática

Roque Ismael da Costa Gullich

Linha 2: Cultura e arte

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto
Mbae'apó Mbyá-Guarani – Artesanato Mbyá-

Guarani

Bedati Aparecida Finokiet

Projeto

Complexo temático: dos referenciais da

Pedagogia Socialista às Práticas Educativas

que exploram caminhos na construção da

escola do campo através da arte e da cultura

Solange Todero Von Onçay

Linha 3: Pesca e aquicultura

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Piscicultura em Sistema de Policultivo na

Propriedade Familiar Rural: Processo

Produtivo, Qualidade do Ambiente e

Comercialização

Marcos Weingartner

Projeto
Aquicultura na Terra Indígena Rio das

Cobras: valorização e diálogos interculturais
Betina Muelbert

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Linha 4: Promoção da saúde

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa
Programa de educação para a qualidade do

cuidado em centro cirúrgico

Denise Consuelo Moser

Programa
Cuidado do Cuidador no Contexto do

Processo de Morte e Morrer

Eleine Maestri

Projeto

Processo educativo-reflexivo sobre a gestão

da política municipal de saúde e sua relação

com a economia da saúde no município de

Passo Fundo/RS tendo em vista contribuir

para a consolidação do Sistema Único de

Saúde -SUS

 Alessandra Regina Müller

Germani

Projeto

Proposta de assistência de enfermagem a

portadores de doenças crônicas não

transmissíveis: hipertensão arterial e diabetes

mellitus

Valéria Silvana Faganello

Madureira

Linha 5: Desenvolvimento urbano

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa
Escritório modelo de arquitetura e urbanismo

Andréia Saugo

Projeto
Gestão local, políticas públicas e

desenvolvimento

Cleber Ori Cuti Martins

Projeto
Usina comunitária de resíduos orgânicos

urbanos

José Francisco Grilo

Linha 6: Desenvolvimento rural

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Apoio à estruturação e articulação de ações de

fortalecimento da produção e comercialização

solidária de alimentos ecológicos em grupos

de agricultores familiares  da  Rede Ecovida

de Agroecologia  da região centro-oeste do

Paraná.

Julian Perez Cassarino

Projeto

Difusão de técnicas e princípios no uso e

monitoramento da qualidade da água na

produção de leite feita por agricultores

familiares do Sudoeste do Paraná

Clóvis Piovezan

Linha 8: Ciência, tecnologia e inovação para inclusão social

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Formação e institucionalização de incubadora

tecno-social de cooperativas e

empreendimentos econômicos solidários da

Universidade Federal da Fronteira Sul no

campus de Cerro Largo/RS

Louise de Lira Roedel Botelho

Linha 10: Direitos Humanos

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto Direitos Humanos na Comunidade
Nádia Teresinha da Mota

Franco

Projeto Programa Rádio Fronteirinha Noeli Reali

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Linha 18: Meio Ambiente e Recursos Naturais

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Programa

Programa de capacitação técnica para a

produção e aproveitamento de frutas nativas

no território Cantuquiriguaçu

Débora Leitzke Betemps

Projeto
Dimensionamento de uma Unidade de

Geração e Conversão Energética de Biogás

Bruno Munchen Wenzel

Projeto

Elaboração de um Plano Municipal de Gestão

Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS)

para o município de Cerro Largo/RS

Fernando Henrique Borba

Linha 20: Articulação e Participação Social

Tipo de Ação Nome da Proposta Coordenador

Projeto

Articulação entre atores sociais e o poder

público municipal: construindo dinâmicas

entre os atores no território

Cantuquiriguaçu/PR

Anelise Graciele Rambo

Chapecó-SC, 20 de março de 2013.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS